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تکنولوژی و ترقی‌خواهی از منظر حضرت امام‌خمینی‌ره

قیام لله، نه حزب خمینی
امام خمینی)ره( کار خودش در مبارزه با رژیم سلطنتی 
پهلوی را با یک روش ساده آغاز کرد: »نه شرقی، نه غربی«. 
همین روش ساده، ارتباطی عمیق و وثیق با ارتکاز مردم 
برقرار ساخت و اوضاع سیاسی ایران را برای حاکمان وقت 
پیچیده کرد. چرا که به تعبیر فوکو »این قانون تاریخ است: 
هرچه خواست ملتی ساده‌تر باشد، کار سیاستمداران 

دشوارتر می‌شود.«
 همین سادگی نیز تصویری متناقض‌نما را از پیشوایی امام و 
مبارزات مردم به جهان مخابره می‌کرد. آنجا که در بحبوحه 
کشتارهای شاه، درست در همان روزهایی که برخی از 
مبارزان به تأسی از جریان‌های چپ جهانی به سمت تشکیل 
سازمان‌هایی برای مقابله مسلحانه با رژیم حرکت می‌کردند، 
برخلاف همه تئوری‌های قدرت و همه نظریه‌های سیاسی 
که فاز تسلیحاتی را عنصری مهم در سقوط یک حکومت 
قلمداد می‌کردند، امام خمینی)ره( مبارزه مسلحانه را از 
دستور کار انقلابی‌ها خارج کرد. این تدبیر امام در اتخاذ 
روش غیرمسلحانه بسیاری را به این نتیجه رساند که حتما 
امام‌خمینی)ره( راهکارهای سیاسی را برای حل مسئله 
ایران مدنظر دارد. لذا در روزهای واپسین که رژیم پهلوی به 
حالت احتضار درآمده بود، راهکارهای سازشکارانه متعددی 
به ملت ایران پیشنهاد می‌شد تا با حفظ سلطنت، دولتی 
مبتنی بر یک قانون اساسی جدید آغاز به‌کار نماید. این افراد 
در سودای یک ائتلاف سیاسی بزرگ با محوریت برگزاری 
انتخابات بودند و هرگز طرح نفی مطلق سلطنت را دنبال 
نمی‌کردند. اما امام خمینی)ره( از نوفل‌لوشاتو صراحتا با 
هرگونه پیشنهاد سازشکارانه مخالفت کرد و خواستار نفی 

مطلق سلطنت شد.
 این آغاز یک سیاست ضد‌سیاسی بود. امام هم به روش‌های 
شرقی در مبارزه مسلحانه و هم به روش‌های غربی در 
سازشکاری سیاسی به‌منظور گرفتن امتیاز بیشتر »نه« 
گفت و قصد داشت با اتکا به نیروی مردم و خارج از چارچوب 
احزاب سیاسی به‌کار سلطنت پایان دهد. اما چه تئوری و 
اندیشه‌ای امام را در عین عدم‌تبعیت از ابزارهای مبارزاتی 
جهان و عدم‌به کارگیری شیوه‌های دستیابی به قدرت، به 
این رویارویی بزرگ وامی‌داشت؟ مأخذ چنین تصمیم‌های 

مهم چه بود؟

در پاسخ به این سؤال و فهم هرچه بهتر اندیشه سیاسی 
امام خمینی)ره(، رهبرمعظم انقلاب می‌فرمایند: »زیربنای 
مکتب امام چه در دوران مبارزه و چه در دوران انقلاب »قیام 
لله« بود و این زیربنا مبنای قرآنی داشت.« در واقع اندیشه 
سیاسی امام خمینی)ره( به‌گونه‌ای بود که در زمینه نفی 
سیاست حاکم و نظم مستقر، خود را مستغنی از شرق و 
غرب می‌دانست و با یک جهان معنایی از قرآن شیوه‌های 
مبارزاتی را کشف و تعیین می‌کرد. از این‌رو نمی‌توان امام 
خمینی)ره( را صرفا یک سیاستمدار مبارزی دانست که به 
حسب اقتضائات، دیندار هم بوده است. بلکه درباره امام 
خمینی)ره( باید گفت اصل مبارزه و شیوه مبارزه و هدف 
مبارزه و نوع سیاست‌ورزی امام به‌طور تام برگرفته از متن 
دین و قرآن است. وگرنه پیشنهادهایی که برای نوع مبارزه 
در دو شکل »مسلحانه« و »ائتلاف سیاسی« به‌منظور 
امتیازخواهی بیشتر مطرح می‌شد، از سمت سیاستمدارانی 
بود که از قضا دیندار هم بودند. تفاوت اندیشه سیاسی امام 
با سایرین در همین مسئله نهفته است که امام خمینی)ره( 
موضوع انقلاب را قیام لله تلقی می‌کرد و این اقتباس قرآنی 
هم در حد یک شعار توخالی باقی نماند. بلکه از این مفهوم 
عظیم قرآنی یک ایده هدایتگر مرکزی ساخته و پرداخته 
شد که به تمامی کنش‌های سیاسی مبارزان پیرو خط امام 

جهت‌دهی می‌کرد.
درنتیجه به‌رغم نبود یک حزب سیاسی به نام حزب خمینی، 
شاهد آمدن دین به میدان سیاست در کلان‌ترین سطح خود 
هستیم. شاید اگر امام خمینی)ره( در راستای ورود دین به 
دنیای سیاست، به تلاش‌های سیاسی و ایجاد حزب روی 
می‌آورد، نهایت این تلاش‌ها به ورود دینداران به سیاست 
منجر می‌شد نه ورود دین به دنیای مردم. اما با حرکت امام 
که می‌توان آن را با کلیدواژه »قیام لله« از سایر تحرکات 
مبارزاتی در اقصی نقاط عالم متمایز کرد، به وضوح می‌بینیم 
مردم به تبعیت از امام خمینی)ره(، دین را به دنیایی‌ترین 
عرصه زندگی خویش وارد ساختند تا جایی که برخی 
اندیشمندان سیاسی با مشاهده وضعیت مردم در روزهای 
پایانی رژیم سلطنت پهلوی صراحتا اعتراف می‌کنند: درنظر 
ایرانیان هیچ حرفی خنده‌آورتر، ابلهانه‌تر، خشک‌تر، غربی‌تر 

از این نیست: »دین تریاک توده‌هاست«.
می‌شود این موضوع را ادامه داد و گفت قیام لله حتی فراتر 
از مفهومی مذهبی، معنایی فطری است. چرا که مطابق 
برخی گزارش‌های تاریخی بعضی از کارگران اعتصاب‌کننده 
گفته بودند: »ما مذهبی نیستیم« و در پاسخ به این سؤال 
مصاحبه‌کننده که »پس به چه‌کسی اعتماد دارید؟ به 
کدامیک از احزاب سیاسی معتقدید؟« گفته بودند »به 
هیچ‌کس و به هیچ حزبی جز خمینی. فقط به او اعتماد 
داریم«. )ایرانی‌ها چه رؤیایی در سر دارند؟ ص58( رمز و راز 
این همراهی حداکثری را باید در همین »قیام لله« جست‌وجو 
کرد. مردم دریافته بودند که پای یک زدوبند سیاسی برای 
امتیازخواهی یا حتی یک ائتلاف بزرگ به‌منظور اصلاحات 
روبنایی در میان نیست. آنها می‌دانستند نتیجه این خون‌دل 
خوردن و از جان گذشتن، به قدرت رسیدن چهار نفر دیندار 
در ذیل سلطنت و حکومت موجود نیست. بلکه پای موضوعی 
اعتقادی در میان است که در عمیق‌ترین لایه‌های درونی آنها 
نهادینه شده. از این‌رو شهید صدر در تحلیل همین وضعیت 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی ايران گفته بود: اکنون رؤیای 

تمام انبیای الهی تعبیر شد.

چهار »امَنَ« در شخصیت امام خمینیره 
به روایت شهید مطهری 

شهید آیت‌الله مرتضی مطهری)ره(: من که قریب دوازده سال در 
خدمت این مرد بزرگ تحصیل کرده‌ام، باز وقتی که در سفر اخیر 
به پاریس به ملاقات و زیارت ایشان رفتم، چیزهایی از روحیه او 
درک کردم که نه فقط بر حیرت من، بلکه بر ایمانم نیز اضافه کرد. 
وقتی برگشتم، دوستانم پرسیدند چه دیدی؟ گفتم: چهار تا »امَنَ« 
دیدم: 1( امَنَ بهَِدَفِه: به هدفش ایمان دارد. دنیا اگر جمع بشود 
نمی‌تواند او را از هدفش منصرف کند. 2( امَنَ بسَِبیلِه: به راهی که 
انتخاب کرده ایمان دارد. امکان ندارد بتوان او را از این راه منصرف 
کرد. شبیه همان ایمانی که پیغمبر به هدفش و به راهش داشت. 
3( امَنَ بقَِولهِ: در میان همه ‌رفقا و دوستانی که سراغ دارم احدی 
مثل ایشان به روحیه ‌مردم ایران ایمان ندارد. به ایشان نصیحت 
می‌کنند که آقا! کمی یواش‌تر، مردم دارند سرد می‌شوند، مردم 
دارند از پا درمی‌آیند. می‌گویند: نه، مردم اینجور نیستند که شما 
می‌گویید، من مردم را بهتر می‌شناسم؛ و ما می‌بینیم که روزبه‌روز 
صحت سخن ایشان بیشتر آشکار می‌شود. 4( و بالاخره بالاتر از 
همه امَنَ برَِبهِّ: در جلسه  خصوصی ایشان به من می‌گفت: »فلانی! 
این ما نیستیم که چنین می‌کنیم، من دست خدا را به وضوح حس 
می‌کنم«. آدمی که دست خدا و عنایت خدا را حس می‌کند و در 
راه خدا قدم برمی‌دارد خدا هم به مصداق »انِْ تنَْصُرُوا‌الله ینْصُرْکمْ« 
بر نصرت او اضافه می‌کند. یا آنچنان که در داستان اصحاب کهف 
مطرح می‌شود، قرآن می‌گوید آنها جوانمردانی بودند که به 
پروردگارشان ایمان آوردند و به او اعتماد و تکیه کردند، خدا هم بر 
ایمانشان افزود؛ آنها برای خدا قیام کردند و خدا هم دل‌های آنها را 
محکم کرد. اینچنین هدایت و تأییدی را من به وضوح در این مرد 
می‌بینم. او برای خدا قیام کرده و خدای متعال هم قلبی قوی به او 

عنایت کرده است که اصلًا تزلزل و ترس در آن راه ندارد.
منبع: آینده انقلاب اسلامی ایران، صص21الی 23

مبانی معرفتی اندیشه امام خمینی ره
بی‌شک وجه تمایز مکتب‌های 
اندیشه‌ای که ظهور پیدا کرده‌اند، 
به برداشت آنها از هستی و 
انسان و به‌عبارتی به تفاوت در 
جهان‌بینی آنهابازمی‌گردد. 
معمار کبیر انقلاب اسامی، با 
دغدغه رهایی انسان از چنگال 
دنیای مدرن که مبتنی بر 
ماتریالیسم و اومانیسم است، 
انقلابی برپا کرد که لازم است 

برای درک درست پیدا کردن از اهداف آن و شناخت وضعیت 
کنونی و نواقص و کاستی‌ها در پیمایش راه پیش روی انقلاب، 
پیوسته و مداوم، بازخوانی، تحلیل و تفسیر از مبانی معرفتی 
بنیانگذار این انقلاب صورت گیرد تا بتوان غرض اصلی از 
تشکیل این حکومت اسامی را به نحو بهتری محقق کرد. 
با توجه به جامعیت امام خمینی)ره( در ابعاد مختلف مکتب 
اسلام، اعم از فقه، فلسفه، عرفان و... درک برداشتی که ایشان 
براساس این ابعاد مکتب اسلام در زمینه سیاسی و اجتماعی 
داشتند، ضروری می‌نماید. این اثر بر آن است تا تأثیر مبانی 
انسان‌شناسی امام خمینی)ره( را بر اندیشه سیاسی و 

اجتماعی ایشان روشن نماید.
کتاب »مبانی معرفتی اندیشه امام خمینی)ره(؛ با تأکید بر 
انسان‌شناسی و نظریه فطرت« در 4فصل با عنوان »مقدمات 
لازم برای ورود به بحث انسان‌شناسی«، »انسان‌شناسی و 
جایگاه آن در جهان‌بینی امام خمینی)ره(«، »نظریه فطرت 
امام خمینی)ره(« و »جایگاه فطرت، تربیت و عدالت در 
اندیشه سیاسی امام خمینی)ره(« به قلم دکتر علی جعفری 
هرستانی و به اهتمام مؤسسه علمی-فرهنگی سدید منتشر 

شده است.

 اسلام چند بعدی
 از ویژگی‌های خط امام ره

ادامه  در  آنچه 
می‌خوانید بخشی از 
بیانات آیت‌الله شهید 
بهشتی است که به 
شرح ویژگی منحصر 
به‌فردی از حضرت 
امام خمینی)ره( 
می‌پردازند. شهید 
بهشتی این ویژگی 

منحصر به فرد را چند وجهی بودن می‌دانند:
نمازگزارانی که جهاد را فراموش کرده‌اند، اسلام‌شان 
یک بعدی است. مبارزان جان بر کفی که نماز را 
کوچک شمردن، اسلام‌شان یک بعدی است. انفاق، 
از مال گذشتن؛ جهاد، از جان گذشتن؛ نماز و یاد 
خدا را در وجدان خود زنده نگه‌داشتن، همه با هم 
می‌شود اسلام، اسلام چند بعدی. از ویژگی‌های خط 
امام همین است. امام در میان فقهای گرانقدر عالم 
تشیع، یکی از ویژگی‌هایش همین چند بعدی‌بودن 
است. از نظر وسعت نظر، امام هم فلسفه، هم عرفان، 
هم فقه، هم اصول، هم حدیث، هم قرآن با همه  اینها 
در دوران خودسازی شناختی و معرفتی خود را ساخته 
و پرداخته و چند رشته از اینها را سال‌ها در قم تدریس 
فرموده. فلسفه، عرفان، فقه، اصول و اخلاق. به همین 
دلیل خیلی باز و وسیع می‌نگرد... امام استاد و مربی 
است. در برخی از مسائل که ماها با هم گفت‌وگو 
می‌کردیم، نظر امام که از راه می‌رسید می‌توانست 

شمول خودش را نشان دهد.

گفتمان اسلام

کتاب اندیشه

اندیشه نفیس

خط امام

نگاه حضرت امام‌خمینی)ره( به پیشرفت و 
تکنولوژی ازجمله نگاه‌های مترقیانه و پویا در 
حوزه اندیشه اسلامی است که به جد موجب 
تحول در کشور شد و تکنولوژی را به خدمت 
اهداف والای ملت مسلمان ایران آورد. هرچند که 
برای فهم دقیق مبانی گفتمان امام‌خمینی)ره( در 
حوزه تکنولوژی، نیازمند واکاوی دقیق مفاهیمی 
همچون توسعه و تمدن غرب‌ است اما در ادامه 
تلاش شده با بهره‌مندی از متن بیانات حضرت 
امام)ره( نگاهی کلی بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی 

را به این حوزه ترسیم کنیم.

تکنولوژی و پیشرفت، مفاهیمی مهم در دوره مدرن 
است که به اذعان بسیاری از کارشناسان و تحلیل‌گران، 
آینده جهان را در دست دارند. از این‌رو پرداختن به 
این مهم برای آینده تمدنی جهان مسئله‌ای مهم و 
مورد‌توجه بسیاری از صاحبان اندیشه و روشنفکران 
بوده است. محمد رضا پهلوی و عناصر او نیز از همین 
رو، همواره تلاش داشتند تا از طریق محکوم کردن 
حضرت امام‌خمینی)ره( به مخالفت با پیشرفت و 
تمدن، چهره ایشان را نزد طبقه متوسط و روشنفکران 
ایرانی تخریب کنند و آینده کشور را در خطر جلوه 
دهند اما برخلاف تلاش‌ها برای تحریف امام)ره(، رهبر 
کبیر انقلاب اسلامی ایران بارها در گفته‌های خود به 
شکل مستقیم و غیرمستقیم بر اهمیت تکنولوژی 
و ترقی‌‌خواهی در گفتمان اسام ناب و اهمیت آن 
در انقلاب ایران سخن گفته‌اند و پاسخ پهلوی را نیز 
داده‌اند. برای مثال ایشان در نخستین مصاحبه با 
لوسین ژرژ، خبرنگار روزنامه فرانسوی لوموند، در 
پاسخ به سؤال »شاه شما را متهم می‌کند که مخالف 
تمدن و گذشته‌گرا هستید، جواب شما به این مطلب 
چیست؟« توضیح می‌دهند: »این خود شاه است که 
عین مخالفت با تمدن است و گذشته‌گراست. مدت 
15سال است که من در اعلامیه‌هایم خطاب به مردم 
ایران مصرا خواستار رشد و توسعه اقتصادی و اجتماعی 
مملکتم بوده‌ام. اما شاه سیاست امپریالیست‌ها را اجرا 

می‌کند.« حضرت امام)ره( حتی در وصیتنامه خود 
آوردند: »ادعای آنکه اسلام با نوآورد‌ها مخالف است ـ 
همان سان که محمدرضا پهلوی مخلوع می‌گفت که 
اینان می‌خواهند با چهارپایان در این عصر سفر کنند 
ـ یک اتهام ابلهانه بیش نیست. زیرا اگر مراد از مظاهر 
تمدن و نوآورد‌ها، اختراعات و ابتکارات و صنعت‌های 
پیشرفته که در پیشرفت و تمدن بشر دخالت دارد، 
هیچ‌گاه اسلام و هیچ مذهب توحیدی با آن مخالفت 
نکرده و نخواهد کرد بلکه علم و صنعت موردتأکید 

اسلام و قرآن مجید است.«
اساساً حضرت امام)ره( اسلام را یک دين ترقی‌خواه)۱( 
و نهضت اسامی را نهضتی متمدن و پیشرفته 
می‌دانستند )۲( و در همین راستا می‌فرمودند: »اسلام 
با همه ترقیات موافق است، با همه پیشرفت‌ها موافق 
است. اسلام برای پیشرفت آمده، برای ترقی آمده.«)۳( 
نظر بنیانگذار انقلاب اسامی تنها به عدم‌مخالفت 
نبود بلکه بالاتر از آن حکومت اسامی را مساوی با 
پیشرفت‌گرایی و تمدن و ترقی مي‌‌دانستند )۴( و 
اسلام را از پایه‌گذاران تمدن بزرگ در جهان معرفی 
می‌کردند و می‌فرمودند: »اسام پیشرفته‌ترین 
حکومت را دارد و به هیچ‌وجه حکومت اسلام با تمدن 
مخالفت نداشته و ندارد و اسلام، خود از پایه‌گذاران 
تمدن بزرگ در جهان بوده است.« امام)ره( در تشریح 
نظر خود بیان می‌داشتند: »اسلامی که بیشترین 
تأکید خود را بر اندیشه و فکر قرار داده است و ‎ انسان 
را به بازداری از همه خرافات و اسارت قدرت‌های 
ارتجاعی و ضد‌انسانی دعوت می‌کند، چگونه ممکن 
است با تمدن و پیشرفت و نوآوری‌های مفید بشر که 

حاصل تجربه‌های اوست سازگار نباشد؟!« )۵(

جمع میان پیشرفت و تکنولوژی با قوانین اسلامی 
در نظر امام‌ره

نگاهی که آیت‌الله خمینی)ره( به مسئله تکنولوژی 
و پیشرفت داشتند، موجب سوق یافتن ملت 
ایران به سمت تکنولوژی و پیشرفت و حرکتی به 
سمت خودکفایی در علم، تمدن و تکنولوژی شد. 
بزرگ‌ترین تأثیری را که حضرت امام)ره( در این حوزه 
از خود برجای گذاشتند، می‌توان شکستن تابوی 
خودحقیرپنداری و القای خودباوری دانست. گویا 

ایشان پتکی بر انگاره‌ها و اعتقادات زنجیروار ایرانی زد و 
به مسلمانان جهان آموخت که علم، تمدن و تکنولوژی 
محصور در قطب‌های شرق و غرب عالم نیست. ایشان 
می‌فرمایند: »از جمله مسائلی که به مسلمانان و 
مستضعفان جهان اجازه هیچ‌گونه فعالیت برای 
خروج از قید و بند استعمارگران را نمی‌دهد و آنان 
را به حال رکود و عقب‌افتادگی نگاه می‌دارد، تبلیغات 
همه‌جانبه‌ای است که غرب‌زدگان و شرق‌زدگان 
یا به امر ابرقدرت‌ها یا با کوتاه‌نظری خود در سراسر 
کشورهای اسلامی و استضعافی به راه انداخته‌اند 
و می‌اندازند و آن است که علم و تمدن و پیشرفت 
مختص به دو جناح امپریالیزم و کمونیسم است... به 
بیان دیگر ما از خود هیچ نداریم و باید همه‌‌چیز را از 
ابرقدرت‌های غرب یا شرق بگیریم علم را، تمدن را، 

قانون را و پیشرفت را.« )۶(
یکی دیگر از نقاط اثرگذاری حضرت امام)ره( را 
می‌توان جمع میان پیشرفت و تکنولوژی با اعتقادات 
اسامی ذکر کرد. ایشان تأکید داشتند که لازمه 
رسیدن به پیشرفت کنار گذاشتن اعتقادات اسلامی 
نیست بلکه همانطور که کشورهایی با قوانین و 
نظامات اجتماعی متضاد توانسته‌اند در پیشرفت 
صنعتی و علمی و تسخیر فضا با هم رقابت کنند و پیش 
بروند، ملت مسلمان ایران نیز قادر خواهند بود بدین 
دستاوردها نایل شوند. ایشان بر این اساس نهیب زده 
و انگارهای مطرح را شکسته و بیان می‌دارند: »وقتی 
کشورهای استعمارگر با پیشرفت علمی و صنعتی، یا 
به‌حساب استعمار و غارت ملل آسیا و آفریقا، ثروت 
و تجملاتی فراهم آوردند، اینها خود را باختند، فکر 
کردند راه پیشرفت صنعتی این است که قوانین و 
عقاید خود را کنار بگذارند! همین که آنها مثلًا به 
کره‌ماه رفتند، اینها خیال می‌کنند باید قوانین خود 

را کنار بگذارند!« )۷(

قید محدود‌کننده پیشرفت و تکنولوژی در نگاه 
امام‌ره

اما آنچه از نظر امام خمینی)ره( محدود‌کننده 
تکنولوژی و جلوه‌های پیشرفت است، فساد و 
انحراف است. ایشان در وصیت‌نامه خود می‌فرمایند: 
»اگر مراد از تجدد و تمدن به آن معنی است که 

بعضی روشنفکران حرفه‌ای می‌گویند که آزادی 
در تمام منکرات و فحشا حتی همجنس‌بازی و از 
این قبیل، تمام ادیان آسمانی و دانشمندان و عقلا 
با آن مخالفند گرچه غرب و شرق‌زدگان به تقلید 
کورکورانه آن را ترویج می‌کنند.« حضرت امام)ره( 
همچنین به صراحت می‌فرمایند: »با کدامیک از 
مظاهر تمدن مخالفت کرده‌اند روحانیون؟ همه 
مظاهر تمدن را ما قبول داریم. آنی که ما قبول 
نداریم، این انحرافات است.« )۸( امام)ره( حتی 
مخالفت برخی از روحانیون و رهبران مذهبی پیش 
از خود را نیز در همین چارچوب تفسیر می‌کنند و 
آن را نشأت گرفته از ترس آنان از ترویج فرهنگ 
ابتذال می‌دانند و بیان می‌دارند: »مخالفت روحانیان 
با برخی از مظاهر تمدن در گذشته، صرفاً به جهت 
ترس از نفوذ اجانب بوده است. احساس خطر از 
گسترش فرهنگی اجنبی - خصوصاً فرهنگ مبتذل 
غرب - موجب شده است که آنان با اختراعات و 

پدیده‌ها برخورد احتیاط‌آمیز کنند.« )۹(

رویکرد امام‌ره به تکنولوژی و پیشرفت
اما رویکرد امام)ره( در تکنولوژی و پیشرفت را 
می‌توان نقطه اصلی اختلاف با نگاه‌های مصطلح 
در جهان شرق و غرب بیان داشت. اگر در عمده 
نگاه‌های مطرح، پیشرفت و ترقی و تکنولوژی 
ابزاری جهت رفاه، ارتقای اقتصاد، کسب حداکثر 
سود و گسترش دنیاست، امام)ره( ضمن تأیید 
این موارد آنها را تنها محدود به دنیا ندانسته و 
بلکه مقدمه اعتلای معنوی انسان ذکر می‌کنند 
و می‌فرمایند: »اسام دینی است که با تنظیم 
فعالیت‌های مادی، راه را به اعتلای معنوی انسان 
می‌گشاید. ترقی واقعی همین است که رشد خود 
انسان هدف فعالیت‌های مادی گردد و اسلام دین 

این ترقی است.« )۱۰(
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اسلام دینی، ترقی‌خواه است

هدف اصلی تمام انبیا، اقامه توحید در تمام سطوح جامعه بوده است، نه 
صرفاً بیان مفاهیم توحیدی. اقامه توحید، یعنی تحقق عینی تمام مظاهر 
توحیدی در جامعه و از بین‌بردن تمام مظاهر شرک و طاغوت؛ اعم از 
طاغوت‌های آفاقی و انفسی. اقامه توحید در جامعه، نیازمند ساختاری 
الهی است که در آن، وضع و اجرای قانون، مجازات، تعلیم، تشویق و 
تنبیه، دعوت‌ها و ارزش‌ها براساس مبانی وحیانی باشد. تربیت توحیدی، 
جز در متن جامعه و ساختار اجتماعی موحد، محقق نمی‌شود، لذا انبیا 
به جای اکتفا بر فعالیت‌های فردی به تحولات اجتماعی می‌اندیشیدند 

)کارخانه انسان‌سازی(.
»جامعه اسامی یعنی چه؟ یعنی جامعه‌ای که در آن، آرمان‌های 
اسلامی، اهداف اسامی، آرزوهای بزرگی که اسلام برای بشر ترسیم 
کرده است، تحقق پیدا کند. جامعه عادل، برخوردار از عدالت، جامعه 
آزاد، جامعه‌ای که مردم در آن، در اداره کشور، در آینده خود، در پیشرفت 
خود، دارای نقشند؛ دارای تأثیرند. جامعه‌ای دارای عزت ملی و استغنای 
ملی، جامعه‌ای برخوردار از رفاه و مبرای از فقر و گرسنگی، جامعه‌ای 
دارای پیشرفت‌های همه‌جانبه؛ پیشرفت علمی، پیشرفت اقتصادی، 
پیشرفت سیاسی و بالاخره جامعه‌ای بدون سکون، بدون رکود، بدون 
توقف و در حال پیشروی دائم. این، آن جامعه‌ای است که ما دنبالش 
هستیم. البته این جامعه، تحقق پیدا نکرده ولی ما دنبال این هستیم 

که این جامعه تحقق پیدا کند«. )مقام معظم رهبری، 1390/7/24(
تحقق چنین جامعه‌ای، بدون وجود قدرت سیاسی و حکومتی که اعتقاد 
راسخ به این ارزش‌ها داشته باشد و خود را متولی تحقق این ارزش‌ها در 

جامعه بداند، امکان‌پذیر نیست؛ زیرا داشتن قدرت سیاسی و تشکیل 
حکومت، مبتنی بر آموزه‌های دینی، نه‌تنها موجب شکوفایی و به بار 
نشستن ارزش‌ها در عمل مردم جامعه است بلکه باعث بازدارندگی از 
طغیان قلدرها و سستی تنبل‌ها نیز می‌شود. از سوی دیگر، دشمنان 
بیرونی جامعه نیز درصورت وجود حکومت مبتنی بر وحی، احساس 
خطری جدی برای خود می‌کنند؛ زیرا جامعه‌ای صرفاً دین‌مدار، بدون 
داشتن حکومت و قدرت سیاسی، هیچ‌گاه منافع آنان را تهدید نمی‌کند.
»اگر بخواهیم این معارف، در فضای عقیدتی جامعه، به‌معنای واقعی 
کلمه تحقق پیدا کند، بخواهیم این ارزش‌ها در عمل مردم، در رفتار 
مردم، خودش را نشان بدهد، بخواهیم این احکام - که وسیله‌ پیشرفت 
و حرکت است - تحقق پیدا کند، احتیاج به قدرت سیاسی دارد. اگر 
قدرت سیاسی نباشد، قلدرها زیر بار نمی‌روند؛ تنبل‌ها انجام نمی‌دهند؛ 
سیاهی‌لشکر قلدرها و مستکبرین و پول‌دارها، به‌دنبال آنها حرکت 
می‌کنند؛ یعنی آن مقصود نبوت‌ها، حاصل نمی‌شود؛ لذا در قرآن 
می‌فرمایند که »وَمَا أرَْسَلنَْا مِنْ رَسُولٍ إلَِّ لیِطَاعَ بإِذِْنِ‌الله«)نسا، آیه 64( 

این، مربوط به پیغمبر ما فقط نیست؛ مربوط به همه پیغمبران است.
یکی از مهم‌ترین نقاط عطف تاریخ، حرکت بی‌بدیل امام خمینی)ره( 
و استقرار حکومت اسلامی است. امام خمینی)ره(، با نسخه‌برداری از 
الگوی بعثت خاتم پیامبران)ص(، ظرفیت‌های ناشناخته و مغفول مانده 
از اسلام را به‌درستی تشخیص داد و به مبانی عمیق دینی، از عمق جان 
باور داشت. مهم‌ترین ویژگی آن حرکت، این بود که در دل اختلاف بر 
سر مدل‌های حکومتی کمونیستی و دمکراسی غربی، مدل جدیدی از 
حکومت ارائه شد که تا آن زمان، »دنیا چنین نظامی را نمی‌شناخت و 
تا آن وقت، سابقه نداشت.« )بیانات مقام معظم رهبری، 1369/1/10(

مردم، انواع گوناگونی از جمهوری را دیده بودند؛ »اما آن جمهوری‌ای 
که مبانی و ارزش‌های اساسی‌اش و قواعد اصلی‌اش، از اسلام گرفته 

شده، این یک چیز بی‌نظیری است.« )بیانات مقام معظم رهبری، 
)1364/1/10

شاید به همین دلیل بود که امام خمینی)ره( فرمودند: »حفظ جمهوری 
اسلامی، از حفظ یک نفر، ولو امام عصر باشد، اهمیتش بیشتر است؛ برای 
اینکه امام عصر هم خودش را فدا می‌کند برای اسلام؛ همه انبیا، از صدر عالم 
تا حالا که آمدند، برای کلمه حق و برای دین خدا، خودشان را فدا کردند« 
)صحیفه امام، ج15، ص365( و مقام معظم رهبری نیز فرمودند: »انقلاب 
اسلامی، یک ضرورت بود برای اسلام؛ یک نیاز بود برای مسلمین؛ سنت 
الهی بود برای حفظ دین و احکام الهی.« )بیانات مقام معظم رهبری، 
1367/11/13( شهید صدر نیز با شنیدن خبر نهضت امام خمینی )ره( 
فرمود: »الیوم تحققت آمال الانبیاء؛ امروز تمام آرزوهای انبیا، برآورده شد.« 
شهید نواب صفوی هم می‌گفت: »در حکومت اسلامی، من فخر می‌کنم 
رفتگر خیابانش باشم.« و  در پایان امام فرمودند: »جمهوری اسلامی، نه یک 
کلمه کم، نه یک کلمه زیاد. »جمهوری« یعنی تکیه به قوت مردم، قدرت 
مردم، اراده مردم، ایمان مردم، ابتکارات مردم؛ یعنی نیروی انسانی، همان 
چیزی که مهم‌ترین عامل پیشرفت است و »اسلامی« یعنی برای خدا، در 
راه خدا، متوجه به رضای الهی، در چهارچوب ارزش‌های الهی و اسلامی. 
این معنای جمهوری اسلامی است؛ این حرف نویی بود در دنیا.« )بیانات 

رهبر معظم انقلاب، 1396/9/1(

رضا جلالی
کارشناس ارشد مدیریت رسانه

اندیشه 
جمهوری

برای خدا، در راه خدا، توجه به رضای الهی
جمهوری اسلامی، حرکت تاریخی حضرت امامره برای تحقق حکومت اسلامی


